13612. Ilm el-nojüm. Astrologia.

Haec est doctrina, qua ars cognoscitur, eventus hujus mundi generationis et corruptionis ex figuracionibus coelestibus, quae positionibus sphaerarum et stellarum continentur, quales sunt earum conjunctio et oppositio, et quatenus trigonum, sextilem et tetragonum formant et quae sunt alia, concludendi et praedicendi. Quodsi de ea in universum loqueris, in tres partes dividitur, arithmeticas, physicas et judicarias. — Partes arithmeticae certa scientia nituntur et lege licitae sunt — Quod physicas attinet, qualis est conclusio ex solis migratione in Zodiaci signa ad 5 mutationem temporum anni efficiendam, cujusmodi sunt calor, frigus et temperatio media, hae quoque lege minime rejiciuntur. — Denique ad partes judicarias quod pertinet, qualis est eventuum terrestrium sive fausti sunt sive infasti conclusio et praedictio, observatis planetarum conjunctionibus, sive de re generali sive de casibus peculiaribus agitur, hae partes nullo fundamento legali stabiliuntur, eamque ob causam lege reprobantur, prout propheta dixit: Quando stellas invocatur, abstinete. Idem dixit: Discite ex stellis, quomodo terra marique bene dirigamini, tum ad locum, quem petitis, pervenietis, et quae sunt reliqua traditionis verba. — Porro propheta dixit: Qui in stellis credit, impius est; siquidem, dicant, credit, eas in regundo 10 mundo ad suum tantum arbitrium agere. — Imám Sháfí, ut quidem Sobki in *Tabacát Kobrá* narrat: Si astronomus, inquit, credit, veram causam efficientem Deum excelsum esse, Deum tamen mori suo in res accidentes stellarum motibus et positionibus solitis

بحركاتها واطرافها المعهودة ففى ذلك لا بأس عندى كذا ذكره السبكي فى طبقاته الكبرى وعلى هذا يكون اسناد التاثير حقيقه الى النجوم مذهباً فقط قال بعض العلماء ان اعتقاد التاثير بذاتها حرام وذكر صاحب مفتاح دار السعادة ابن قيم للجوزية فاطنب فى الطعن والتكفير فان قيل لِمَ لا يجوز ان يكون بعض الاجرام العلوية اسباباً للحوادث السلبية فيستدلّ بالمنجم 5 العاقل. من كيفية حركات النجوم واختلافات مناظرها وانتقالاتها من برج الى برج على بعض الحوادث قبل وقوعها كالتنبؤ المستدلّ بكيفية حركات النجوم على حدوث العلة قبل وقوعها يقال يمكن على طريق اجراء العادة ان يكون بعض الحوادث سبباً لبعضها لكن لا دليل فيه على كون الكواكب اسباب السعادة وعلل النجاسة لا حساً ولا عقلاً ولا شرعاً اما حساً فظاهر ان اثر احكامهم ليست بمستقيمة كما قال بعض الحكماء جزئياتها لا تدرك وكتباتها لا تحقّق 10 اما عقلاً فان علل الاحكاميين واصولهم متناقضة حيث قالوا ان الاجرام العلوية ليست بمركبة

vim concedere, ego quidem, quod offensioni sit, in hac sententia nihil invenio. — Et si res ita se habet, ea tantum opinio rejicienda est, quae revera effectum stellarum vi tribuit. — Vir quidam doctus: Credere, ait, stellis per se ipsas vim habere et causas efficientes esse, crimen est lege prohibitum. — *Ibn Cayyim-eljauziyet*, libri *Miftah dar el-seadet* auctor, qui tamen nisius in vituperando et impietatis accusando verba facit: Quodsi quis dicit, ait, cur fieri non possit, ut corpora quaedam coelestia causas sint eventuum terrestrium, ita ut astronomus intelligens ex ratione motuum planetarum et variis eorum adspectibus et migrationibus ex alio Zodiaci signo in aliud eventus quosdam, antequam eveniant, eodem modo concludat et praesagiat, 5 quo medicus ex ratione pulsuum arteriae morbum advenientem concludit, antequam appareat — quodsi quis ita quaerit, respondeas: Fieri potest posita lege consuetudinis agente, ut eventus alius causa efficiens eventus alius sit; attamen minime inde concludendum est argumentum, planetas causas esse felicitatis et effectores infelicitatis, neque si sensum, neque si rationem, neque si legem consulis. — Quodsi sensum spectas, manifestum est, plurima astrologorum praedicta judicaria minime recte se habere, ut philosophus quidam dicit, eorum particularia animo non comprehendi et generalia certis argumentis non probari. — Quodsi rationem spectas, certe causas astrologorum judiciariorum eorumque principia sibi invicem adversari vides, quatenus 10 dicunt, corpora coelestia minime ex elementis composita esse, sed naturam quintam constituisse; deinde verq Saturno planetae frigus et siccitatem, Jovi calorem et